

2020년 3/4분기

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2020. 1. 1 ~ 2020. 9. 30



*First American
Title Insurance Company*

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

3/4분기 경 영 공 시 목 차

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 기타경영현황

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

*특별계정은 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도	증감액
현.예 금 및 신 탁	15,885	15,245	640
당기손익인식금융자산	-	-	-
유 가 증 권			-
대 출 채 권			-
유 형 자 산	44	62	- 18
무 형 자 산	374	240	134
기 타 자 산	2,531	2,613	- 83
특 별 계 정 자 산	-	-	-
자 산 총 계	18,833	18,160	673
책 임 준 비 금	3,294	2,869	424
차 입 부 채			-
기 타 부 채	1,939	1,767	172
특 별 계 정 부 채			-
부 채 총 계	5,233	4,637	596
자 본 금	4,973	4,973	- 0
자 본 잉 여 금	-	-	-
자 본 조 정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-
이 익 잉 여 금	8,627	8,550	77
자 본 총 계	13,600	13,523	77

2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	증감액
영 업 수 익	9,127	8,141	985
영 업 비 용	9,026	7,995	1,031
영 업 이 익	100	146	- 46
영 업 외 수 익	1	1	- 0
영 업 외 비 용	2	5	- 2
법인세차감전순이익	99	142	- 43
법 인 세 비 용	22	31	- 10
당 기 순 이 익	77	111	- 34
기 타 포 괄 손 익	-	-	-
총 포 괄 손 익	77	111	- 34

Ⅱ. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

구 분		2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
신계약실적	건 수	103,877	88,428	15,449
	보험 가입금액	19,716,049	15,388,653	4,327,396
보유계약실적	건 수	1,660,700	1,521,271	139,429
	보험 가입금액	229,147,089	202,422,407	26,724,682
보 유 보 험 료		8,941	7,886	1,055
원 수 보 험 료		8,941	7,886	1,055
순 보 험 금		1,207	859	348
원 수 보 험 금		1,207	859	348
순 사 업 비		7,355	6,753	602

주1) 보유계약실적 건수 : 재보험 발생건수 17,818건 제외함.

Ⅲ. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	1,671	1,243	429
경과보험료(B)	8,941	7,886	1,055
손해율(A/B)	18.69	15.76	2.93

주1) 전년동기 대비 경과보험료는 증가하였고, 발생손해액도 증가하여 최종 손해율이 증가하였음

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	7,355	6,753	602
보유보험료(B)	8,941	7,886	1,055
사업비율(A/B)	82.26	85.63	- 3.37

주1) 전년동기 대비 순사업비와 보험료 모두 증가하였으나, 보험료 대비 사업비의 지출이 감소하여 최종 사업비율은 전년동기대비 감소하였음.

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
자산운용율	84.35	82.37	1.97
자산수익율	1.34	1.97	- 0.63

주1) 자산운용율 : 회계연도말 운용자산/회계연도말 총자산

주2) 자산수익율 : [(투자영업이익-투자영업비용)/(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2]

주3) 전년동기 대비 총자산의 증가 및 투자영업이익 감소로 자산운용율 소폭 증가 및 수익율이 소폭 감소하였음

4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	252	311	- 59
경과운용자산(B)	15,099	14,168	931
운용자산이익율(A/B)	1.67	2.20	- 0.53

주1) 운용자산이익율 = 투자영업손익 / 경과운용자산 * 100

** 투자영업손익 : 투자영업이익-투자영업비용

** 경과운용자산 : (전년동기말운용자산+당기말운용자산-직전1년간 투자영업손익)/2

주2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

주3) 전년동기 대비 경과운용자산 증가와 투자영업손익이 감소하여 운용자산이익율이 감소하였음

5. ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
R O A	0.55	0.85	- 0.30

주1) ROA=[당기순이익/((전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2)]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 총자산의 증가 및 당기순이익의 감소로 인해 ROA가 증가함.

6. ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
R O E	0.76	1.16	- 0.41

주1) ROE=[당기순이익/((전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2)]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 당기순이익이 감소하여 이에 따라 ROE가 감소함.

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2020년도 3/4분기	2020년도 2/4분기	2020년도 1/4분기
자본총계	13,600	13,709	13,412
자본금	4,973	4,973	4,973
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	8,627	8,736	8,439
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

주) 이익잉여금의 감소에 따라 자본 총계가 감소하였음.

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원,%)

구 분	2020년도 3/4분기	2020년도 2/4분기	2020년도 1/4분기
지급여력비율(A/B)	221.48	226.74	231.01
가. 지급여력금액(A)	14,203	14,293	13,986
나. 지급여력기준금액(B)	6,413	6,304	6,055
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	6,413	6,304	6,055
1. 보험위험액	6,188	6,079	5,842
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	357	353	329
4. 시장위험액	-	-	-
5. 운영위험액	126	127	122
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주1) 2016년 4분기부터 변경된 보험업감독규정에 따라 지급여력비율은 RBC연결재무제표를 기준으로 산출됩니다.

다만, 당사는 연결대상 회사가 없으므로 변경된 산출방식에 해당되지 않아 기존과 동일한 개별재무제표 기준으로 산출하였습니다.

* 분기가 지남에 따라 지급기준여력기준금액의 증가로 인하여 지급여력비율이 낮아지고있습니다.

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해지표의 주요 변동요인

2020년 9월 기준 위험기준 지급여력비율은 221.48%이고 2019년 12월 248.82% , 2018년 12월 274.44% 입니다.

이러한 감소의 주요원인은 영업이익으로 인해 지급여력 금액이 증가하였으며 기간별 영업실적 차이로 인한 보험위험액이 다소 증가하여 위험기준 지급여력 기준 금액이 높아졌기 때문입니다.

(단위 : %)

구 분	2020년 9월	2019년	2018년
지급여력비율	221.48	248.82	274.44

IV. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	877	1,031	-
비율(A/B)	-	-	-

주1) 전년 동기 대비 보험미수금이 감소하여 자산건전성 분류대상자산이 감소함

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원,명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원 임직원 설계사	봉사인원 임직원 설계사	인원수 임직원	인원수 설계사	(세후)당기 순이익
2020년도 3분기	-	-	x	-	-	18	-	77

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

- 해당사항 없음

3. 민원발생건수

- 해당사항 없음

대상기간 : 당분기 (2020 3/4분기, 2020.7.1~2020.9.30)
전분기 (2020 2/4분기, 2020.4.1~2020.6.30)

1) 민원건수

구 분	민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
경유민원	-	-	-	-	-	-	
합 계	-	-	-	-	-	-	

2) 유형별 민원건수

구 분		민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
유 형	보험모집	-	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	-	
	보상(보험금)	-	-	-	-	-	-	
	기 타	-	-	-	-	-	-	
합 계		-	-	-	-	-	-	

3) 상품별 민원건수

구 분		민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
상 품	일반보험	-	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	-	
	장기저축성 보험	-	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	-	
	기 타	-	-	-	-	-	-	

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액	평가손익
일 반 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(A)		
특 별 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(B)		
합 계 (A + B)		-	-

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금 특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

- 해당사항 없음

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정	구 분	당분기(2020.9.30)	당분기(2020.6.30)
일반	보험계약부채	3,294	3,131
	투자계약부채		
	소 계	3,294	3,131
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계	-	-
합계	보험계약부채	3,294	3,131
	투자계약부채	-	-
	합 계	3,294	3,131

주1) 구분 : 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

3. 재보험자산의 손상

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분	당분기(2020.9.30)	전분기(2020.6.30)	증 감	손상사유
재보험자산	-	-	-	-
손상차손	-	-	-	-
장부가액	-	-	-	-

4. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

구 분		당분기(2020.9.30)		당분기(2020.6.30)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산				
	만기보유 금융자산				
	대여금 및 수취채권	15,276	15,276	15,195	15,195
	합 계	15,276	15,276	15,195	15,195
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기 타 금 용 부 채	825	825	698	698
	합 계	825	825	698	698

주1) 한국채택국제회계기준 제1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채는 당기손익인식금융부채로 분류되지 않는 비파생금융부채입니다.

포함되는 계정으로는 보험대리업무 미지급금, 본사계정미지급금, 일반운용관리 수수료 미지급금입니다.

5. 금융상품의 공정가치 서열체계

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1	레벨2	레벨3	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	-			-
	매도가능금융자산	-			-
	합 계	-	-	-	-
금융부채	당기손익인식금융부채	-			-

주1) 레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 레벨2 : 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한

투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익 잉여금	대손준비금	3	0	-	3
	비상위험준비금	2,732	63	-	2,795
	합 계	2,735	63	-	2,798

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

- 해당사항 없음

당사는 영위종목이 권원보험과 관련하여 미경과보험료적립금에 대하여 해당사항이 없으며, 지급준비금 적정성 평가를 위한 통계적 모수가 되는 사고건수가 권원보험 특성상 적으므로 미래보험금 추정은 유의미하므로 이에 따라 적정성평가는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구 분			평가대상 준비금(A)	LAT평가 액(B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당			
		무배당			
	금리 연동형	유배당			
		무배당			
일반손해보험(자동차보험 제외)			-	-	-
자동차보험					
합계			-	-	-

VI. 재무제표

재무상태표

제 20(당) 기 2020년 9월 30일 현재
제 19(전) 기 2019년 12월 31일 현재

(단위:원)

과목	제20(당)기		제19(전)기	
자 산				
I. 현금및예치금	15,884,818,980		15,244,573,434	
II. 당기손익인식금융자산	-		-	
III. 기타금융자산	2,304,399,507		2,460,487,771	
IV. 유형자산	43,855,006		62,277,681	
V. 무형자산	373,519,545		239,857,206	
VI. 당기법인세자산	84,377,034		-	
VII. 기타자산	141,816,807		152,682,167	
자 산 총 계		18,832,786,879		18,159,878,259
부 채				
I. 보험계약부채	3,293,693,950		2,869,339,676	
II. 금융부채	826,296,651		804,268,942	
III. 기타부채	562,275,921		311,613,438	
IV. 당기법인세부채	21,712,694		122,829,871	
V. 이연법인세부채	528,768,684		528,768,684	
부 채 총 계		5,232,747,900		4,636,820,611
자 본				
I. 자본금	4,973,073,817		4,973,073,817	
II. 이익잉여금(결손금)	8,626,965,162		8,549,983,831	
자 본 총 계		13,600,038,979		13,523,057,648
부채 및 자본 총 계		18,832,786,879		18,159,878,259

포 괄 손 익 계 산 서

제20(당) 기 2020년 1월 1일부터 2020년 9월 30일까지

제19(전) 기 2019년 1월 1일부터 2019년 9월 30일까지

(단위:원)

과 목	제20(당)기		제19(당)기	
I. 영업수익		9,126,698,064		8,174,500,101
1. 보험료수익	8,941,194,357		7,885,859,798	
2. 이자수익	185,463,211		255,412,710	
3. 당기손익인식금융자산 평가 및 처분이익	-		-	
4. 구상이익	-		-	
5. 기타수익	40,496		33,227,593	
II. 영업비용		9,026,458,358		8,028,684,141
1. 지급보험금	1,206,902,407		858,707,485	
2. 지급손해조사비	39,872,900		28,937,000	
3. 보험계약부채전입액	424,354,274		354,866,304	
4. 사업비	7,355,328,760		6,786,173,223	
5. 기타비용	17		129	
III. 영업이익		100,239,706		145,815,960
1. 영업외수익	657,688		799,820	
2. 영업외비용	2,203,378		4,532,599	
IV. 법인세비용차감전순이익 (또는순손실)		98,694,016		142,083,181
V. 법인세 비용		21,712,685		31,258,299
VI. 당기순이익 (또는 당기순손실)		76,981,331		110,824,882
VII. 기타포괄손익		-		-
VIII. 총포괄손익		76,981,331		110,824,882

o IFRS9, IFRS17 적용과 관련된 사항 o

- IFRS9의 주요 개정사항인 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'과 관련하여 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 적용해야 하지만, 기준서 제 1104호 '보험계약'이 개정, 공표되면서 기준서 1109호 '금융상품'의 적용은 한시적으로 면제 받을 수 있습니다. 이에 당사는 그 면제 조건인 보험과 관련된 부채의 비율이 총 부채금액의 80%를 초과하고 90% 이하이면서 보험과 무관한 유의적인 활동에 관여하고 있지 않으므로 IFRS9의 해당 개정안은 2021년 회계연도까지는 적용사항이 없습니다.

- 또한 2022년부터 적용되는 IFRS17의 주요 개정사항인 보험부채의 시가평가와 관련하여는 순차년도부터 준비단계에 도입할 예정입니다.